
 

 

 

 

嘉兴市铁塔厂 

年产 800 吨 220KV 及以下输电铁塔、3200 吨

铁附件搬迁改造提升项目 

环境影响报告书  

( 报 批 稿 ) 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙 江 盛 冠 环 保 科 技 有 限 公 司  

二 O 二四年四月



I 

目  录 

1 概述 ............................................................................................................................ 1 
[...]
石门镇中心幼儿园 2.3632 22092924 1.182 达标 



6 环境影响预测评价              年产 800 吨 220KV 及以下输电铁塔、3200 吨铁附件搬迁改造提升项目 

133 

污染物 预测点 平均时段 
最大贡献浓度

(μg/m3) 
出现时间 占标率(%) 达标情况 

石门镇中心小学 2.2654 22032322 1.133 达标 

钱林村 2.9910 22070824 1.496 达标 

石门医院 1.9881 22032323 0.994 达标 

叶新村 2.1458 22092922 1.073 达标 

最大落地浓度 11.4930 22071614 5.747 达标 

SO2 

颜井桥村 

1 小时 

0.6767 22062407 0.135 达标 

石门镇区 0.4372 22100102 0.087 达标 

桂花村 0.4383 22101604 0.088 达标 

石门村 0.5542 22092222 0.111 达标 

民联村 0.3918 22082624 0.078 达标 

白马塘村 0.3964 22070921 0.079 达标 

石门镇政府 0.3357 22122019 0.067 达标 

石门中学 0.3161 22112322 0.063 达标 

中群村 0.2850 22091719 0.057 达标 

石门镇中心幼儿园 0.2799 22092924 0.056 达标 

石门镇中心小学 0.2684 22032322 0.054 达标 

钱林村 0.3543 22070824 0.071 达标 

石门医院 0.2355 22032323 0.047 达标 

叶新村 0.2542 22092922 0.051 达标 

最大落地浓度 1.3615 22071614 0.272 达标 

6.2.8 防护距离 

根据《环境影响评价技术导则－大气环境》(HJ2.2-2018)，对项目建成后全厂

大气环境防护距离进行了预测。经计算，企业排放的各类污染物均未超标，因此

不需要设置大气环境防护距离。 

6.2.9 恶臭气体影响分析 

恶臭对人体健康的影响包括呼吸系统、循环系统、消化系统和精神上四个方

面。对呼吸系统的影响表现为当人们嗅到恶臭时，会产生反射性抑制吸气，使呼

吸次数减慢，呼吸深度变浅；对循环系统的影响表现在呼吸的变化伴随着脉搏血

压的变化；对消化系统的影响表现在厌食、恶心呕吐；对精神上的影响主要是使

人产生不安等等。 

本项目恶臭气体主要来自酸洗废气和热镀锌废气。酸洗废气经多级旋流碱液

喷淋处理后高空排放，热镀锌气体经“布袋除尘+水喷淋”处理后高空排放。 

本项目废气污染物种类与现有项目一致，处理工艺较现有项目显著提升，根

据现有项目废气监测结果，厂界臭气浓度符合《恶臭污染物排放标准》(GB14554-



6 环境影响预测评价              年产 800 吨 220KV 及以下输电铁塔、3200 吨铁附件搬迁改造提升项目 

134 

93)厂界标准值。综上，预计本项目实施后厂界恶臭能够做到达标排放，对周边环

境空气影响较小。 

6.2.10 大气影响预测结论 

1、本项目大气评价范围涉及桐乡市，评价区域为环境空气质量达标区。 

2、根据预测结果可知，本项建设能同时满足以下条件： 

(1)新增污染源正常排放下污染物短时浓度贡献值的最大浓度占标率≤100%； 

(2)新增污染源正常排放下污染物年均浓度贡献值的最大浓度占标率≤30%

（本项目属于环境空气二类区）； 

(3)本项目污染物叠加现状浓度以及在建、拟建项目的环境影响后，PM10、

PM2.5、SO2、NO2 的保证率日平均质量浓度和年平均质量浓度均符合环境质量标

准；氯化氢、氨、TSP 叠加后的短期浓度均符合环境质量标准。 

因此，本项目大气环境影响是可以接受的。 

3、在非正常工况下，本项目排放的污染物小时最大浓度贡献值能够达到相

应环境标准限值要求；各敏感点也能够达到相应环境标准限值要求，但贡献值明

显较正常工况增大。因此，要求企业在日常生产过程中必须加强废气处理系统的

运行维护和管理，保证其运行，杜绝此类费正工况的发生。 

4、本项目实施后厂区不需要设置大气环境防护距离。 

6.2.11 建设项目大气环境影响评价自查表 

表 6.2-13   建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价

等级

与范

围 

评价等级 一级□ 二级√ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km□ 边长=5km√ 

评价 

因子 

SO2+NOx 

排放量 
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a√ 

评价因子 
基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5） 

其他污染物（TSP、氯化氢、氨） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5√ 

评价 

标准 
评价标准 国家标准√ 地方标准 附录 D√ 其他标准 

现状 

评价 

评价功能区 一类口 二类区√ 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2022）年 

环境空气质量

现状调查数据

来源 

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据√ 现状补充监测√ 

现状评价 达标区√ 不达标区 



6 环境影响预测评价              年产 800 吨 220KV 及以下输电铁塔、3200 吨铁附件搬迁改造提升项目 

135 

工作内容 自查项目 

污染

源调

查 

调查内容 

本项目正常排放源√ 

本项目非正常排放源√ 

现有污染源√ 

拟替代的污染源□ 
其他在建、拟建项

目污染源√ 
区域污染源□ 

大气

环境

影响

预测

与评

价 

预测模型 AERMOD√ ADMS□ AUSTAL2000□ 
EDMS/AED

T□ 
CALPUFF□ 网格模型□ 其他□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km√ 

预测因子 
预测因子（SO2、NO2、PM10、PM2.5、TSP、氯

化氢、氨） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5√ 

正常排放短期

浓度贡献值 
C 本项目最大占标率≤100%√ C 本项目最大占标率>100%□ 

正常排放年均

浓度贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率>10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%√ C 本项目最大占标率>30%□ 

非正常 1h 浓

度贡献值 
非正常持续时长（1）h C 非正常占标率≤100%√ 

C 非正常占标

率>100%□ 

保证率日平均

浓度和年平均

浓度叠加值 

C 叠加达标√ C 叠加不达标□ 

区域环境质量

的整体变化情

况 

k≤-20%□ k>-20%□ 

环境

监测

计划 

污染源监测 
监测因子：（氯化氢、SO2、NOx、

颗粒物、氨、臭气浓度） 

有组织废气监测√ 

无组织废气监测√ 
无监测□ 

环境质量监测 监测因子：（氯化氢、氨） 监测点位数（1 个） 无监测（/） 

评价 

结论 

环境影响 可以接受√     不可以接受□ 

大气环境防护

距离 
距（/）厂界最远（/）m 

污染源 

年排放量 
SO2：(0.104)t/a NOx：(0.972)t/a 颗粒物：(0.420)t/a VOCs：（/）t/a 

注：“□”，填“√”；“（）”为内容填写项 

 

6.3 地表水环境影响简析 

6.3.1 废水污染源强 

本项目实施后全厂废水包括生活污水和生产废水，生产废水主要包括工艺废

水、地面清洗废水、废气喷淋废水、冷却废水、初期雨水等，其中工艺废水主要

来自清洗工序。生产废水进入废水处理系统处理，生活污水经化粪池后和经污水

站处理的生产废水一起纳入工业区污水管网。本项目生产废水产生量 3638t/a，

日均污水量 12.13t/d。本项目拟建 20t/d 处理规模的污水站一座，可满足本项目生

产废水处理规模的需求。 

废水经处理达标后纳管排放，纳管污水执行《电镀水污染物排放标准》

（DB33/2260-2020）中表 1 规定的间接排放中太湖流域相关限值，该标准中未规

定的污染因子执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 中的三级标准，氨



6 环境影响预测评价              年产 800 吨 220KV 及以下输电铁塔、3200 吨铁附件搬迁改造提升项目 

136 

氮及总磷纳管标准执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》(DB33/887-

2013)表 1 规定的限值，总氮纳管标准参照《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)表 1 中的 B 级的规定；总铁纳管标准执行《酸洗废水排放总铁

浓度限值》(DB33/844-2011)表 1 二级排放浓度限值。最终由物产中大（桐乡）水

处理有限公司处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（征求意见稿）中

表 1 的特别排放限值标准，经由桐乡市污水处理尾水排江工程排放钱塘江。 

6.3.2 依托污水处理设施的环境可行性评价 

（1）物产中大(桐乡)水处理有限公司概况 

物产中大(桐乡)水处理有限公司选址于桐乡经济开发区长山河北侧、新板桥

港东侧、文华南路西侧，新增用地面积约 140601m2，建设日处理污水 20 万吨/日

的污水处理厂 1 座、6 万吨/日中水回用系统 1 套，总建筑面积约 11000m2，构筑

物面积约 52000m2，配套建设管网 6.822km。出水水质执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（征求意见稿）中表 1 的特别排放限值标准和选择控制项目执行

表 2 中的标准限值。目前，实际已建成 14 万吨/日的处理规模。具体工艺流程见

下图。 

进水 流量井 格栅井 曝气沉砂池 改良A2O+MBBR池
二沉池配水井及

污泥泵房
二沉池

高效澄清池臭氧接触池CBR生物池纤维滤布滤池接触消毒池流量计集水井
出水提升泵房兼

中水回用泵房

配泥井污泥浓缩池污泥储池生物沥浸池污泥沉淀池污泥均质池污泥脱水机房

次氯酸钠

污泥回流 污泥回流

剩
余
污

泥

空气

臭氧

营养剂空气

污泥回流

剩余污泥

上清液至污

水井

流量计
接后续应急

排河管

接后续

排海管

接后续中水

回用管

空气

 

图 6.3-1     污水处理流程示意图 

（2）物产中大(桐乡)水处理有限公司污水排放情况 

本报告收集了浙江省污染源自动监控信息管理平台的污水总排口的监测数

据，具体见表 6.3-1。 

 

 



6 环境影响预测评价              年产 800 吨 220KV 及以下输电铁塔、3200 吨铁附件搬迁改造提升项目 

137 

表 6.3-1  物产中大(桐乡)水处理有限公司出水监测情况 

  单位：除 pH 值外，mg/L 

监测点 监测时间 pH 值 COD 氨氮 总氮 总磷 

总排口 

2023.7.1 7.24 19.31 0.01 7.49 0.1053 

2023.8.1 7.33 17.74 0.01056 6.8 0.1295 

2023.9.1 7.28 18.05 0.01 6.125 0.0701 

2023.10.1 7.38 20.98 0.0104 6.552 0.0793 

2023.11.1 7.32 14.34 0.0194 6.945 0.1256 

2023.12.1 7.26 18.26 0.0143 8.56 0.0854 

标准限值 6-9 30 1.5 10 0.3 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

由监测结果可知，物产中大(桐乡)水处理有限公司排放口水质能达标排放。 

(3)本项目排放可行性分析 

本项目废水经预处理达标后纳管，最终由物产中大(桐乡)水处理有限公司处

理达标后经由尾水排江工程排放钱塘江。物产中大(桐乡)水处理有限公司现有实

际已建成 14 万吨/日的处理规模，尚有一定处理余量，其处理工艺、设计进水水

质、处理后的稳定达标情况详见上述内容。企业已和桐乡市城市污水处理有限责

任公司签订了排水意向申请书，本项目排放的废水经污水站处理后达标排放，纳

管水质较为简单，不会对污水厂造成冲击，且不向周边水体排放，因此不会引起

水环境质量降级。项目废水依托物产中大(桐乡)水处理有限公司处理是可行的。 

另外，本项目排放水量在桐乡市尾水排江工程纳污及排污容量内，依据浙江

环科环境咨询有限公司编制的《桐乡市污水处理尾水外排工程调整环境影响报告

书（报批稿）》中对水环境影响分析和预测的结论可知，桐乡市达标排放的尾水

对受纳水体钱塘江的水质影响不大。 

(4)对内河水体的影响 

目前桐乡市已实施污水处理尾水排江工程，纳管废水经物产中大(桐乡)水处

理有限公司集中处理后，经污水厂尾水收集外排管道排放钱塘江。因此，不会对

内河水体产生大的影响。 

 

 

 



6 环境影响预测评价              年产 800 吨 220KV 及以下输电铁塔、3200 吨铁附件搬迁改造提升项目 

138 

6.3.3 建设项目废水污染物排放信息表 

表 6.3-2     废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水 

类别 

污染物 

种类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理措施 

排放口 

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染治理

设施名称 

污染治理 

设施工艺 

生产 

废水 

pH 、 COD 、

BOD5、氨氮、

SS、总磷、总

氮、总锌、总铁 进入城

市污水

处理厂 

间歇排

放，流

量不稳

定，但

有周期

性规律 

TW001 
生产废水

处理设施 

生产废水→

调节→中和

→沉淀→气

浮→纳管 

DW001 
■是 
[...]
0.5m 7.719744 32.514172 41.84292 52.404423 59.289495 62.876386 63.985972 65.104428 

1m 0.106161 10.667553 21.519031 38.228609 50.986791 57.992448 60.19005 62.414932 

2m 1.72E-08 0.317309 3.0864607 16.837262 35.75452 48.501278 52.727105 57.080891 

3m 0 0.0014989 0.1831835 5.6495694 23.258033 39.616917 45.553238 51.85005 

4m 0 1.046E-06 0.0042989 1.4198856 13.974202 31.572702 38.793751 46.771521 

5m 0 1.044E-10 3.892E-05 0.2642359 7.7284319 24.527476 32.55075 41.889978 

10m 0 0 0 5.277E-07 0.1063999 4.6144032 10.691571 21.567468 

20m 0 0 0 0 1.73E-08 0.0177661 0.3187397 3.1003739 

40m 0 0 0 0 0 1.928E-11 1.056E-06 0.0043378 

80m 0 0 0 0 0 0 0 8.449E-14 

100m 0 0 0 0 0 0 0 0 



6 环境影响预测评价              年产 800 吨 220KV 及以下输电铁塔、3200 吨铁附件搬迁改造提升项目 

185 

总铁（mg/L） 

0.5m 14.80187 62.342808 80.229787 100.48046 113.68192 120.55944 122.68697 124.8315 

1m 0.203553 20.45401 41.260679 73.299692 97.762283 111.19496 115.40865 119.67465 

2m 3.3E-08 0.6084097 5.9179924 32.283836 68.555865 92.99655 101.09917 109.44714 

3m 0 0.0028739 0.3512368 10.832508 44.595049 75.96164 87.343966 99.4175 

4m 0 2.006E-06 0.0082428 2.7224945 26.794193 60.53763 74.383299 89.679907 

5m 0 2.001E-10 7.462E-05 0.5066471 14.818527 47.029084 62.412943 80.320017 

10m 0 0 0 1.012E-06 0.2040116 8.8476757 20.500063 41.353553 

20m 0 0 0 0 3.318E-08 0.0340647 0.6111529 5.9446697 

40m 0 0 0 0 0 3.696E-11 2.024E-06 0.0083173 

80m 0 0 0 0 0 0 0 1.62E-13 

100m 0 0 0 0 0 0 0 0 

6.8.7 环境风险评价小结 

本项目风险源主要是物料输送管道等，涉及盐酸、钝化剂、20%氨水、机油

等多种环境风险物质，有一定的泄露和火灾、爆炸风险，风险事故可能对环境空

气、地表水、地下水及周围人群健康产生不同程度的不利影响。经环境风险潜势

判断，本项目环境风险潜势综合等级为 III，建设项目环境风险评价等级为二级

评价。 

本报告要求企业从生产、贮运、三废治理等多方面积极采取防护措施，加强

设备的日常维护，全厂建立健全的风险管理系统，通过相应的技术手段降低风险

发生概率。一旦风险事故发生后，及时采取风险防范措施并启动应急预案，可以

使突发环境事件对环境的危害得到有效控制，将事故风险控制在可以接受的范围

内。在此基础上，本项目的建设符合风险防范措施要求。 

6.8.8 环境风险评价自查 

表6.8-25     环境风险评价自查表 

工作内容 完成情况 

风险 

调查 

危险物质 

名称 盐酸 钝化剂 乙炔 机油 液压油 乳化液 20%氨水 氨气 液碱 双氧水 

存在总量
/t 

200 0.005 0.84 0.2 0.5 0.5 5 0.035 4 5 

名称 氯化氢 危险废物 天然气        

存在总量
/t 

0.172 34.778 52万m3        

环境敏感性 

大气 500 m 范围内人口数约200人 5 km范围内人口数＞50000人 

地表水 
地表水功能敏感性 F1 □ F2√ F3 □ 

环境敏感目标分级 S1 □ S2 □ S3 √ 

地下水 
地下水功能敏感性 G1 □ G2 □ G3 √ 

包气带防污性能 D1 □ D2 √ D3 □ 



6 环境影响预测评价              年产 800 吨 220KV 及以下输电铁塔、3200 吨铁附件搬迁改造提升项目 

186 

物质及工艺系统危

险性 

Q 值 Q＜1 □ 1≤Q＜10√ 10≤Q＜100□ Q＞100 □ 

M 值 M1 □ M2 □ M3 □ M4 √ 

P 值 P1 □ P2 □ P3 □ P4 √ 

环境敏感程度 

大气 E1 √ E2 □ E3 □ 

地表水 E1 □ E2 √ E3 □ 

地下水 E1 □ E2 □ E3 √ 

环境风险潜势 Ⅳ+ □ Ⅳ □ Ⅲ√ Ⅱ □ I □ 

评价等级 一级 □ 二级√ 三级 □ 简单分析 □ 

风险 

识别 

物质危险性 有毒有害√ 易燃易爆√ 

环境风险 

类型 
泄漏√ 

火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放
√ 

影响途径 大气√ 地表水√ 地下水√ 

事故情形分析 源强设定方法 计算法√ 
经验估算法

□ 
其他估算法 □ 

风险 

预测 

与 

评价 

大气 

预测模型 SLAB√  AFTOX □ 其他 □ 

预测结果 氯化氢 
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围  15.432  m 

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围  47.744  m 

地表水 最近环境敏感目标   /    ，到达时间  /  h 

地下水 
下游厂区边界到达时间  /  d 

最近环境敏感目标   /   ，到达时间  /  d 

重点风险防范措施 

企业从生产、贮运、危废暂存等多方面积极采取防护措施，加强风险管理，通过相应的

技术手段降低风险发生概率，一旦突发环境事件发生后，及时采取风险防范措施及应急

预案，可以使突发环境事件对环境的危害得到有效控制。 

评价结论与建议 

根据事故预测及评价结果，最大可信事故的风险值小于可接受风险水平。只要做好安

全防范措施和应急对策，本项目事故风险控制在可以接受的范围内，本项目的建设符

合风险防范措施要求。 

注：“□”为勾选项，“”为填写项。 

6.9 生态环境影响分析 

本项目选址于桐乡市石门工业区，不新增用地，租用现有厂房。该地块用地

性质为工业用地。项目在生产过程中有一定的污染物排放，会对环境会造成一定

影响，这也是对周围生态环境影响的最主要的方面。在项目正常运转以后，废水

经过集中收集通过集中式污水处理厂达标处理后排放，固废按照分类进行合理安

全的处置，噪声对周围的声环境的影响也在可承受范围内，废气经处理后达标排

放，根据预测结果可知，本项目排放的废气贡献较小。因此对周边生态环境的影

响较小，在其承受范围内。 

 

 



7 环境保护措施及其可行性论证    年产 800 吨 220KV 及以下输电铁塔、3200 吨铁附件搬迁改造提升项目 

187 

7 环境保护措施及其可行性论证 

7.1 废水 

7.1.1 废水类别及特点 

本项目生产废水主要包括水洗废水、地面清洗废水、废气喷淋废水、冷却废

水、初期雨水等。 

本项目废水的主要特点为 pH 较低，含有总锌和总铁，COD 和氨氮浓度不

高。生活污水经化粪池处理。 

废水污染源强见表 7.1-1，生产废水水质见表 7.1-2。 

表 7.1-1     本项目废水产生情况汇总表 

废水名称 废水产生量（t/a） 

生产 

废水 

水洗废水 2700 

冷却废水 480 

地面清洗废水 50 

废气喷淋废水 300 

初期雨水 108 

合计 3638 

生活污水 2430 

合计 6068 

表 7.1-2     生产废水水质                单位：mg/L 

类别 COD(mg/L) 氨氮(mg/L) 总锌(mg/L) 总铁(mg/L) 

生产污水 ~650 ~47 ~67.8 ~130 

7.1.2 废水处理工艺 

根据企业提供的生产废水设计方案，本项目生产废水处理系统设计规模为

20t/d。 

生产废水经废水处理系统处理后和经化粪池处理的生活污水一起纳入园区

污水管网，最终由物产中大(桐乡)水处理有限公司集中处理，出水通过桐乡市污

水处理尾水排江工程最终排放钱塘江。 

废水处理工艺详见图 7.1-1。 



7 环境保护措施及其可行性论证    年产 800 吨 220KV 及以下输电铁塔、3200 吨铁附件搬迁改造提升项目 

188 

生产废水

PAC、PAM

调节池

溶气气浮池

混凝沉淀池

中和反应池 滤
出

液

污泥

污泥

压滤机污泥池

排入污水管网

污泥委托资质

单位处理

上
清

液

NaOH

生活污水 化粪池 排水池

PAC、PAM

 

图 7.1-1     废水处理工艺流程图 

废水处理工艺流程说明： 

生产废水由厂区排放后进入调节池，在调节池里添加液碱调节 pH 到中性。

调节池出水由泵送至混凝沉淀池，向混凝沉淀池投加药剂，在药剂的作用下，水

中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的

絮凝体，在助凝剂作用下在沉淀池内迅速沉淀下来，进入气浮池以除去废水中的

胶体及悬浮物。气浮出水溢流进入排水池，与经处理后的生活污水一起达标排放。 

7.1.3 废水处理可行性分析 

1、技术可行性分析 

根据废水处理方案，生产废水处理设施设计处理能力为 20t/d，本项目生产

废水产生量为 12.13t/d，因此污水站设计规模可满足污水处理规模要求。 

废水处理采用“中和+混凝沉淀+溶气气浮”工艺，根据企业提供的设计方案，

生产废水处理设施设计指标详见表 7.1-3。 

 

 



7 环境保护措施及其可行性论证    年产 800 吨 220KV 及以下输电铁塔、3200 吨铁附件搬迁改造提升项目 

189 

表 7.1-3     污水处理设施设计进水水质 

项目 

处理单元 
pH COD 氨氮 总锌 总铁 

原水 3~5 ≤800 ≤60 ≤80 ≤150 

调节池 

进水 

3~5 

≤800 ≤60 ≤80 ≤150 

出水 ≤800 ≤60 ≤80 ≤150 

去除率 -- -- -- -- 

中和反应+混凝沉淀 

进水 

6-9 

≤800 ≤60 ≤80 ≤150 

出水 ≤560 ≤54 ≤4 ≤7.5 

去除率 30% 10% 95% 95% 

溶气气浮 

进水 

6-9 

≤560 ≤54 ≤4 ≤7.5 

出水 ≤224 ≤27 ≤3.6 ≤6.8 

去除率 60% 50% 10% 10% 

排放标准 6-9 ≤500 ≤35 ≤4 ≤10 

生产废水含有总锌和总铁，通过中和反应、混凝沉淀和气浮处理后可有效的

去除废水中的重金属。污水站设置 1 套自动加药系统，实现 pH 值的自动控制。 

本项目废水水质和废水处理工艺均和桐乡市桐德电力配件有限公司基本一

致，根据桐乡市桐德电力配件有限公司废水处理设施的实际监测数据，生产废水

经处理后能够达到《电镀水污染物排放标准》（DB33/2260-2020）中表 1 规定的

间接排放中太湖流域相关限值、《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 中的三

级标准，氨氮及总磷达到《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》(DB33/887-

2013)表 1规定的限值，总铁达到《酸洗废水排放总铁浓度限值》（DB33/844-2011）

表 1 的二级排放浓度限值。因此本项目废水处理工艺设计是可行的。 

（2）经济可行性分析 

根据企业提供的污水处理设计方案，本项目污水处理设施投资费用约 50 万

元，年废水处理费用(包括电费、人工费、药剂费、设备折旧费等)约 10 万元。 

根据可研报告，本项目年产值约 5000 万元，具有较好的盈利能力。废水处

理设施的建设成本占产值比例较小，在合理范围之内，经济可行性较高。 

7.14 废水处理其他要求 

1、做好厂区内部清污分流、雨污分流工作，雨水排入工业区雨水管网，废

水经污水处理设施处理后纳入工业区污水管网。 

2、做好厂内的地面硬化防渗，所有生产废水均采用明沟套明管或架空管收



7 环境保护措施及其可行性论证    年产 800 吨 220KV 及以下输电铁塔、3200 吨铁附件搬迁改造提升项目 

190 

集、输送，并加强厂区污水收集管网的维护管理，确保污水预处理系统的正常运

行。 

3、在镀锌车间西侧设立初期雨水池（约 15m3），初期雨水经收集后纳入厂

区污水处理站。 

4、按要求设置唯一标准排放口，污水排放口要求设置图形标志，并建立规

范化排污口档案。 

5、加强对污水预处理系统各类机械设备的定期检查、维护和管理，同时配

备必要的备用设备，污水预处理系统机械设备出现故障要及时更换，减少由于设

备故障而导致污水处理效果下降的概率。 

6、污水站配备必要专业人员，加强管理，并对专管人员进行理论和实际操